

CURRICULUM VITAE

Iván Santiago Sepúlveda Godoy

Apostol Santiago 1519, Renca, Región Metropolitana

Teléfono 08-4812688

36 años, Soltero, Chileno

fuego_gris@esfera.cl geo_chalai@yahoo.es

Docente Universidad Bolivariana

Perfil Profesional

Geógrafo, Licenciado en Geografía, Trabajo de Docencia Universitaria desde 2005 en la Universidad de Chile, Universidad Bolivariana, UCINF y la Universidad Arcis. Experiencia laboral e investigativa en el ámbito del desarrollo local y educación comunitaria rural y ambiental. Las principales áreas de investigación y de trabajo: Planificación Territorial Participativa; Tipologías productivas de las actividades económicas del mundo rural; Educación Ambiental; y Desarrollo y Disparidades Regionales

Actualmente se desempeña como Docente invitado en la carrera de Geografía en la Universidad de Chile y la carrera de Pedagogía en Historia en la Universidad Bolivariana, Universidad Arcis y UCINF.

EDUCACIÓN

2002

Egresado en: “ **Diplomado en Diseño y Elaboración de Proyectos**”

Instituto de Investigación, Desarrollo y Capacitación IRIDEC

2001

Titulado como **GEÓGRAFO**

UNIVERSIDAD DE CHILE

1999

Egresado Curso de Capacitación: “ **Elaboración de Proyectos Sociales Orientado a Grupos Juveniles e Infantiles**”

Centro Estudios Sociales SUR y ONG La Caleta

1998

Egresado Curso de Capacitación: “**Diplomado en Enfoques y Métodos para la Planificación del Desarrollo Rural a Nivel Local**”

Grupo de Investigaciones Agrarias (GIA), UNIVERSIDAD ACADEMIA DE HUMANISMO CRISTIANO

1997

Egresado como **Licenciado en Geografía**

UNIVERSIDAD DE CHILE

EXPERIENCIA PROFESIONAL

DOCENCIA

2006 - 2008

Profesor Titular, Universidad Ciencias de la Informática (UCINF), Escuela de Historia y Geografía. Catedras Geografía General y Geografía de América

Profesor Titular, Universidad Arcis, Escuela de Historia y Ciencias Sociales. Catedras de: Introducción de la Geografía; Geografía Física y Humana, Geografía Mundial y Geografía Regional

Profesor Titular, Universidad Bolivariana. Escuela de Historia Social. Catedra de: Geografía Humana y Territorial; Geografía Descriptiva y Global; Geografía de los Ambientes Físicos y Humanos; y Geografía de Chile

Profesor Invitado, Universidad de Chile. Escuela de Geografía. Catedra de Geografía Rural y Desarrollo Rural

2005

Coordinador Docentes de Enseñanza Media para el Programa Nacional CHILE CALIFICA en la Comuna de Papudo, V Región.

2003-2004

Asesor Pedagógico de Grupo Ecológico, en Isla Robinson Crusoe, a través de la realización de una propuesta de "Taller de Conciencia Ecológica", dirigido a grupos infantiles y juveniles de la comuna, a partir de la capacitación del curso "*La Educación Ambiental, La Reforma Educativa y Estrategias Educativas innovadoras al Aire Libre*". realizada por el CPEIP

2004

Coordinador Proyecto " RECICLAJE DESDE LA INSULARIDAD: UNA COMUNIDAD EDUCATIVA COMPROMETIDA CON EL MEDIO AMBIENTE" ejecutados por el Centro de Padres y Apoderados de la Escuela Dresden de isla Robinson Crusoe y financiado por la Comisión Nacional del Medio Ambiente (CONAMA) V Región.

2000

Coordinador Proyecto " SALON ITINERANTE DE EDUCACIÓN AMBIENTAL ", ejecutado por Comunidad Educativa " Pinta Juega Canta " en la comuna de Padre Hurtado y financiado por la Comisión Nacional del Medio Ambiente CONAMA. R.M

2000

Coordinador Proyecto " RINCONES DE ARTE INFANTIL " ejecutado por Comunidad Educativa " Pinta Juega Canta " en 4 sectores de mayor vulnerabilidad social de la comuna de Padre Hurtado y financiado por la Comisión Nacional de Control de Estupefacientes CONACE, R.M

LABORAL

2007 – 2008

Asesoría profesional: "Elaboración Plan de Desarrollo Comunal de la Comuna de Til Til, Región Metropolitana
PAC Consultores

2005

Apoyo Asesoría Territorial Temática Unidad Norte Verde: " Proceso de Evaluación de la intervención desarrollada por el Programa Servicio País en las comunas intervenidas de la III y IV Región desde el año 2001 al 2005"

2001-2004

Profesional del Programa SERVICIO PAÍS de la Fundación Nacional Para la Superación de la Pobreza en la comuna del Archipiélago de Juan Fernández, V Región.

Las principales actividades realizadas son:

- Coordinación, elaboración e implementación del Plan de Desarrollo Comunal (PLADECO) de Juan Fernández
- Encargado de coordinar y elaborar el plan sectorial de educación (PADEM)
- Asesoría a Organizaciones Sociales y Productivas: capacitaciones en liderazgo, resolución de conflictos, formulación de proyectos, etc.
- Asesorías para la Formulación de proyectos culturales, recreativos, turísticos y juveniles
- Tipificación productiva y social de las organizaciones productivas (Artesanos y pescadores)
- Asesorías para la Formulación de proyectos culturales, recreativos, turísticos y juveniles
- Talleres Comunales: "implicancias para el desarrollo turístico del actual uso de suelo definido en el Plan Regulador de Juan Fernández y de su plan seccional del Borde Costero

1999-2000

Encargado Oficina de Proyectos Sociales y Habitabilidad Comunal *destinado a la regularización de títulos de dominio, equipamiento de servicios básicos de nuevos sectores poblacionales de la comuna.* Coordinador General del Programa de Capacitación de Monitores y Ejecución de Colonias Urbanas
Coordinador de los Cabildos Territoriales Participativos para la elaboración del Plan de Desarrollo Comunal. SECPLAC, Municipalidad de Padre Hurtado R.M

1998-1999

Asesoría profesional en los temas de:

- Tipificación Productiva Campesina, Caracterización Social, Recursos Productivo y tenencia predial
 - Diseño de una Propuesta Participativa de Estrategia de Desarrollo Campesino del Secano Costero
- Cooperativa Campesina de La Estrella. VI Región

1998

Asesoría Profesional: “ Diagnostico de la transformación Predial, Productivo y Social en las Economías Campesinas por la construcción del Embalse Santa Juana del Valle del Huasco”, III Región

Departamento de Geografía Universidad de Chile

1997

Asesoría profesional “ *Impacto Local por la Introducción de Tecnología Innovativa por la Incorporación de Camélidos en el Secano Costero*”, Comuna de la Estrella , VI Región.

Instituto Nacional de Investigaciones Agrarias (INIA)

PUBLICACIONES

Armijo Z. Gladys y Sepúlveda Iván. 2007: “*EL Poder de los Muros, nuevos símbolos de la fragmentación social en la Región Metropolitana de Santiago*”. Revista Movimientos Sociales N° 1. Escuela de Historia Social. Universidad Bolivariana

Barrera, A. y Sepúlveda I. 2003: Catálogo Recuperación de Experiencias, Programa Servicio País, con los artículos: “*Formulación e Implementación PLADECO Participativo Juan Fernández*”; y “*Formación y Funcionamiento de la Red de Apoyo al Turismo de Juan Fernández*”.

Rojas, Milen y Sepúlveda Iván 2005: Manual Ecológico Guardianes del Medio Ambiente en la Isla Robinson Crusoe, sin publicar e inscripción de derechos de autor en tramite

Sepúlveda, Iván. 1998: “La Lana de La Estrella Transformada en Arte” Revista La Querencia de la Cooperativa Campesina de la Estrella. Año1 n°1

PONENCIAS EN CONGRESOS

2007

Expositor de la ponencia en el simposio de Desarrollo rural con el tema de “**Desarrollo Local Rural Insular: entre la disputa territorial y el reparto de poder**” . VI Congreso Chileno de Antropólogos, “Miradas Desde el Sur” organizado por el Colegio de Antropólogos, Universidad Austral, Valdivia

2006

Coordinador del **Primer Seminario de Conservación de la Biodiversidad y Manejo de Áreas Silvestres Protegidas: Un Desafío Permanente**. Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Departamento de Geografía, Universidad de Chile

2006

Expositor de la Ponencia “**Desarrollo Local Insular del Archipiélago de Juan Fernández: Una Construcción Teórica y Metodológica desde la Participación Comunitaria**”. XXVII Congreso Nacional y XII Internacional de Geografía 2006 El Aporte de la Geografía en la superación de los Desequilibrios Territoriales. Organizado por el Departamento de

Geografía de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Geografía de la Universidad de Concepción. VIII Región

2001

Expositor de la Ponencia “ **Elaboración de una Estrategia Participativa para el Desarrollo de la Cooperativa Campesina de La Estrella, Secano Costero, VI Region**” VIII Congreso de Geógrafos de América Latina. Facultad de Arquitectura y Urbanismo, Universidad de Chile, Chile.

IVAN SEPÚLVEDA GODOY
GEÓGRAFO
Universidad de Chile